fiorite scuole 'poco cristiane' frequentate da un folto ed eterogeneo pubblico, avidissimo di ascoltare le sue stravaganti opinioni:

Quid Parisiis hactenus sit molitus, varii varie nobis refferunt, ad cuius scholas parum christianas iam totos fere annos duodeviginti et quod excurrit incredibili numero professionum omnium viri confluunt, paradoxas eius disputationes avidissime haurientes. Sed quod privatis in colloquiis ceu mysticis suis Arcoumatis instillet mysticum quidve Atheologicum, imo Christomachum, huius non est loci edicere.

La reticente allusione a un insegnamento segreto, che si lascia intendere ben più pericoloso e inconfessabile di quello pubblico, è seguita da un esplicito riferimento al *De tribus*, l'esecrabile libro il cui solo titolo è già un'irriferribile bestemmia:

Postremo non desunt hoc infoelicissimo tempore, qui omnem superantes non modo impudentiae, sed et blasphemiae modum, auderent scribere contra tres impostores Moysem, Mahometum et quem mihi religio est hoc loco prae blasphemiae horrore (quia contremisco referens) nominare. Haec si non est Sathanica in Deum et Christum eius blasphemia, nescio quid sit blasphemia: a quo Dominus Deus totum tandem repurget orbem¹⁹.

Ma sono le righe che seguono ad offrirci la notizia più maliziosa, rivelando in modo esemplare come esecrazione e desiderio possano andare di pari passo. Rescius confessa infatti di aver richiesto a Francoforte l'innominabile libro, ma di non aver ricevuto, con suo evidente disappunto, risposta alcuna. Evidentemente il libro era esaurito, in quanto tutte le copie disponibili erano state portate in Francia, certo per soddisfare le richieste, commenta con amarezza mista a una sorta di invidia, dei nobili che, a quanto si dice, si diletano grandemente di letture simili. A meno che, aggiunge (sempre che sia corretta la nostra interpretazione di passi latini non sempre perspicui nella loro allusività), esse non siano state richieste dai gruppi veneziani collegati con l'insegnamento di Postel, le cui dottrine, in ogni caso, vengono giudicate con estremo sospetto:

Impii scripti exemplaria ex Francfordia evocavi. Nihil aliud retuli responsi. Nullum illic existere amplius, quod universa essent in Galliam aevecta. Ubi eius lectione nobiles feruntur mirifice oblectari. Si Postellano

¹⁹ S. RESCIUS, *De atheismis*, cit., p. 427.

auditorio, illo potissimum Veneto, non probantur: equidem satis demirari non possum, cum istius atheismi praeludia, et tam bella, ante annos fere novem in veneto arsenali iecerit. Isagogas, ex professo Christomachas: et verissimo Luciano dignas²⁰.